Assembleia legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB

INDICAÇÃO N°! 83 12023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 ei 170, todos da Resolução n. 86190 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Senhor Governador do Estado do Acre e ao Senhor Tlão

Bocaloin, Prefeito Municipal de Rio Branco/Acre a Indicação anexa, solicitando a

Pavimentação adequada das Ruas Eldorado e Rua Xangai, Localizadas no Bairro Jorge

Lavocate.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

16 de junho de 2023

Depuad'âiJton Cruz
PSB

t

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se faz presente devido a necessidade da reestruturação e da

pavimentação adequada das Ruas Eldorado e Xangai, Localizadas no Bairro Jorge Lavocate.

Devido as péssimas condições em que se encontram as vias públicas, por conta de inúmeros

buracos e da falta de pavimentação adequada na região, que ocasionam prejuízos aos veículos

dos transeuntes, além dos riscos à segurança dos motoristas e dos pedestres.

Tendo em vista que a pavimentação asfáltica tem grande importância no

desenvolvimento urbano e social, solicitamos que seja viabilizado as medidas necessárias, pois,

Tal melhoria representa qualidade de vida dos cidadãos que dependem do uso das ruas e

avenidas. A ausência de infraestrutura nas ruas, pode vir a ser a causa de outras precariedades

observadas, como o aumento da criminalidade e a falta de segurança devido à pouca utilização

das mesmas como espaço de integração dos usuários.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima

e consideração.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"

16 de junho de 2023

Deputadá~ ~dilhon Cruz
PSB

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Gabinete do Deputado Adailtori Cruz - PSB

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB